Berv. Determinzzinni T weiali

% Trasmessa: _QQ-%,._AZQO__

ﬁig R RY - S T
* . L “ . :-:L'* - .‘E..Lw

CITTA DI RAGUSA

SETTORE 3°

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO:APPROVAZIONE RENDICONTO
Indata >(_ |7 200¢ SPESE PER CONSULTAZIONI REFERENDARIE
DEL 21 E 22 GIUGNO 2009
? M
m 293

N. 154 Settore 3°

LData 14/12/09

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 2009 CAP. 2430 IMP. 81 9/09 L1 Q. 382-421-445-466-
477-589-590-591/2009
FUNZ, SERV, INTERYV,
PARTITA DI GIRO
IL RAGIONIERE
haflocdc;

L 'anno duemilanove, il giorno (r’sedici[del mese di dicembre, nell ‘ufficio del settore 3°
i Dirigente Dott.ssa Cetting Pagoto ha adottato la seguente determinazione:



IL DIRIGENTE

VISTA la circolare n® 0019197/2009 del 15/06/2009 emanata dal Ministero dell’Interno avente
ad oggetto “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per le consultazioni referendarie del 21 e 22
Giugno 2009. Regime delle spese” che costituisce parte integrante ed inscindibile del presente
provvedimento;

VISTE le determinazioni dirigenziali n* 982 del 05/05/09, n"1243 del 08/06/09 con le quali il
personale dipendente ¢ stato autorizzato ad effettuare il lavoro straordinario in occasione delle elezioni di
cui sopra e le successive determinazioni di liquidazione n” 1909 del 12/08/09 & n~ 2218 dell’01/10/2009
per "'ammontare complessivo di €. 110.926,76;

Vista la determinazione dirigenziale n* 1367 del 18/06/2009 con la quale si autorizzano i
dipendenti che hanno raggiunto le sedi delle sezioni distanti dal loro luogo di residenza e la relativa
liquidazione per il imborso delle spese per indennita chilometrica;

Visti i modelli “A™ attestanti la composizione dei seggl, le tabelle di liquidazione dell’onorario
fisso e dell’indennita chilometrica ai componenti delle sezioni elettorali, vista la deliberazione di G. M. n*
238 del 19/06/2009 e la determinazione n® 1482 dell’29/06/09;

VISTE le deliberazioni di Giunta Municipale n* 202 del 26/05/2009 e n* 219 del 05/06/2009 per
acquisto materiale vario e nolo per trasporto materiale vario per allestimento seggi elettorali;

Visti i mandati di pagamento emessi e la tabella riepilogativa delle spese che ammontano a
complessive € 184.151,15;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al
quale si rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicitd ed

efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA



1) Approvare i rendiconto generale delle Spese sostenute per ’espletamento delle elezioni europee
del6e7 giugno 2009, che presenta le seguenti risultange:

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE SOSTENUTE PER L’ORGANIZZAZIONE ED

ATTUAZIONE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 21 E 22 GIUGNO 2009

BESCRIZIONE DELLE SPESE )
ONORARI Al COMPONENTI DEI SEGG] €. 56.947,00
INDENNITA® CHILOMETRICA A] COMPONENTI DEI SEGGI €. 1.109,42
LAVORO STRAORDINARIO E ONER] RIFLESSI A CARICO ENTE €. 103.347 46
SPESE PERSONALE PRESTAZIONE OCCASIONALE €. 10.748 36
SPESE PER NOLO E COLLOCAMENTO TABELLONI €. 3.852,00
ACQUISTO MATERIALE VARIO € 8.03771
SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE:

RIMBORSO SPESE INDENNITA’ CHILOMETRICA AIDIPENDENTI |e. 109,20
TOTALE ’ €._184.151,15

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 184.15 1,158 stata anticipata dal Comune con
imputazione al Capitolo 2430 de} Bilancio Comunale anno 2009 “Spese per servizi conto terzi”
Impegno n” 815/09 LIQUIDAZ. 382-42 1-445-466—477-589—590~59l/2009
3) di dare atto altresi che |a Somma accreditata dalia Prefettura & stata introitata al capitolo in

IL DIRIGENT SETT °
Dott.s nd Fagoto

A

entrata del bilancio comunale anpo 2009Cap.n* 550 acc.264/09

allegato: circolare n* 7/2009 parte integrante

Vistor™
HDfrfgen del 1 Settoee il SHiEtaro Gcnera?ej
Ragusa, ii
H Drretioe i i1 Sindaco
Ragusa, 11 é
//

B VU



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,
4° comma, del TUEL.

Ragusa A é(//g/a:ﬁ

IL RESPONSAB%I RAGIONERIA

i sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa j 1 :Efﬁ 1010

IL MESS LE
1L MESSD E

{l [T T NPT It 1}

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di

pubblicazione e cioé dal T 7 Gy sa. al "1 3 GEN. 2010
Ragusa ' '"H stE" 210
' IL MESSO COMUNALE




_/ ///?/& - //(ﬂ /?%M!ffn/&/ /»,4/ (//c‘zwr///ﬂ
A Fopgersce

< L A P P
._ﬁ&ywrto éﬁn&zé/ﬁo ‘go/ma .'/‘Em;mua
Profattura Ragusa

Prol. Usclta del 18/08/200%
Numero: 0019187 i, 15 Giugno 2009

Classifica: 79.30

JUNER R A

Alfegati: n°2

RACCOMANDATA Urgente

Ai Sigg. SINDACI
dei Comuni della Provincia
LORO SEDI

OGGETTO: Referendum Popolari del 21 e 22 Glugno 2009 - REGIME
DELLE SPESE

Coma per le precedenti consultazioni elettorali si rappresenta che, anche per le con-
sultazioni referendarie indicate in oggetto, codesti Comuni scno tenuti ad anticipare le spese per il
trattamentc economico dei componenti di seggio e le altre relative agii adempirmenti di propria
spettanza. Fanno eccezione quelle facenti carico direttamente alle Amministrazioni Statali inte-
ressate per il funzionamento dei propri Uffici.

Per il regolare & tempestivo pagamento delle sotto elencate spase, che saranno
rimborsate da questo Ufficio nel limite dei fondi assegnati, se ed in quanto legittimamente assun-
te, si fa presente che risultano applicabili, per fa massima parte, le istruzioni gia impartite con la
prefettizia n® 0012923 dei 27 aprile u.s. riguardante i regime delle spese delle elezioni del Paria-
mento Europeo del 6 e 7 giugno u s.



HoMh ke R BaA

I,/",’"‘?\ L - e o’ s ( o
(%%/ﬁ'&k/& - // (e _!?;zz,g'./azfmé /%/ '!;//ﬁew:z;za

a,é & rpetee
Srvisis Contaditels o Gestiono Sonunsimin

{1 paragrafo 1 della predetta prefertizia é cosi riscritto:

Spese pe /e competenze corrisposte ai componenti del seggl elettorall,

Ai sensi dell'art. 1, comma 2, deila Legge n°40/2009, per la composizicne, il funzionamento e
gli onorari da cormspandere ai componenti dei seggi elettorali si applicano le disposizioni in vigore per i refe-
rendum previst dall'art,75 della Costituzione. In particolare per la composizione di detti Uffici si applica
l'art.19 della Legge 25/05/1970, n°352, il quale dispone che I'Ufficio di sezione & composto dl un Presiden-
ta, tre scrutatoni e di un segretario. Per gli onorari si applica l'art.1, comma 5, delia Legge 13/03/1980, n°70
cosl come modificata dalla Legge 16/04/2002, n°62.  Dette spese dovranno essere comisposte dai Comu-
ni senza operare aicuna ritenuta di acconto in quanto, a norma dell'art. 9, comma 2, della Legge
21/03/1980, n® 53, gli onorani spettanti al componenti gll Uffici Elettorail costituiscono rimborso spese fisso
forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese guelle relative al bollo di quietanza) e non
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali. Per la liquidazione si richiamano in proposito
la istruzioni contenute nell'apposita circolare in fase di emanazione.

Pertanto, gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli Uffici Elettorali di
Sezione per le consultazioni elettorali del 21 e 22 Glugno 2009 sono i seguenti:

SEGGI ORDINARI
Presidenti Eura:. 196,08
Segrefari e Scrutaton . Euro 148,00
SEGGE SPECIAL
Presidenti Euro 79,08
Scrutaton Eurg 53,00

Spetta, altres), ai soli presidenti di seggio, il rattamento di missione, se dovuto, ai sensi del-
'art. 4 della Legge n® 70 del 1980, nella misura comspondente a quella spettante ai dirigenti defl'ammini-
strazione dello Stato con le limitazioni introdotte dall'art. 1, comma 213 della Legge Finanziaria 2006.



]
5B/
/

o Sl or s - L ///féﬂfﬂ Lenreder m% r%/ i /ﬂ PR I
4 ~
(&é Q/%Q&!M
(/z‘:/; P %;w/aéle/{&s P ig;dééna ._,f/-{';z(p.rafx@w«'z

Il paragrafo 2 della predetta prefettizia & cosi riscritte (limitutamente all ‘inizio del perio-
do elettorale nonché ai termini per la presentazione dei rendiconti).

Spese per la retribuzione di prestarionl di [avoro straordinario.
(Il periodo elettorale, ai fini dei lavoro straordinario, inizia il giomo 30 Aprile 2009, data di pub-

blicazione dei DD.P.R. di convocazione dei comizi, e termina il 21 Lugllo 2009, trentesimo giomo succes-

sivo al giomo delle consultazioni stesse.

E' necessario che le determine autorizzative al lavoro straordinario dei dipendenti comunali
per i referendum dovranno essere distinte da quelle adottate per io svelgimento delie elezionl del Parta-
mento Europeo, in quanto, nella fattispecie, si venfica un accavallamento del periodo elettorale e non una

contestualita di elezioni.
Si ribadisce, inoltre, che il limite medio mensile di 50 ore e massimo indlviduale di 70 ore di la-
voro straordinario, complessivamente autonzzato, non dovra essere assolutamente superato.

Ai sansi dell'art.1, comma 3, della Legge n°40/2008, ai fini del'ammissibilita al rimborso, |

Comuni s6no tenuti a presentare il rendiconto delle spese sostenute entro il termine perentorio di sei mes:
dalla data della consultazione, a pena di decadenza dal diritto al rimborso medesimo.

Pertanto, detto rendiconto dovra sssere presentato entro il 21 Dicambes 2009,

Si raccomanda !'esatta osservanza delle presenti istruzioni e si resta in attesa di un corlese
cenno di assicurazione.

iL PREFETTO
{Fanara)



